
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 103/2024, DE 14 DE OUTUBRO 
DE 2024.

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 112/2024.

O Secretário Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 
18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, 
de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021 que exige 
da Administração Pública o dever de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado; 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda 
a vigência dos contratos/convênios celebrados pela 
entidade;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE
Art. 1º. Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabe-
lecidas na Ata de Registro de Preço nº 112/2024, 
celebrado entre a Secretaria Municipal de Saúde e 
a empresa NUTRIR SAUDE STORE LTDA, ins-
crita sob o CNPJ nº 05.818.747/0001-75, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS NUTRICIO-
NAIS, que serão entregues aos pacientes que par-
ticipam do Programa de Alimentação e Nutrição 
- PAN, essa distribuição se dará aos pacientes que 
necessitam de alimentação complementar em algum 
momento do seu estágio de vida, sendo os mesmos 
atendidos nas Estratégias de Saúde da Família, no 
Centro de Saúde – Luiz ,Antônio Fonseca, Unidade 
de Pronto Atendimento Aluízio Alves – UPA, como 
também mediante atendimento domiciliar.

I – CARLOS FRANK PRUDENCIO BEZER-
RA, matricula Nº 103454, na qualidade de Gestor 
do Contrato;

II – ANA KATERYNNE CAMPOS LACERDA- 
matricula Nº 1119109, na qualidade de Fiscal Técni-
co/Administrativo/Setorial;
III – MIRELLY FABRIZIA DA SILVA MELO- 
matricula Nº 11237771, na qualidade de Fiscal Téc-
nico Substituto;

Art. 2º. Para efeito desta Portaria, considera-se:
I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;
II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou administra-
tivo) designado para auxiliar o Gestor do Contrato 
quanto à fiscalização do objeto do contrato;
III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;
IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contrato, 
junto ao local de execução do contrato, quanto à fis-
calização dos aspectos técnicos ou administrativos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação com efeitos retroativos a 24 de Julho de 
2024, e terá vigência até o vencimento do contrato e 
de sua garantia, quando houver.

Macaíba, 14 de Outubro de 2024.
		

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO
INEXIGIBILIDADE  Nº 044/2024
PROCESSO DE DESPESA Nº 3904/2024
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as instala-
ções  do almoxarifado da Secretaria Municipal de 
Trabalho Habilitação e Assistência Social
Locatário: Secretaria  Muni. Trabal. Habitação e As-
sistência Social 
CNPJ: 29.470.516/0001-81
Locador :Valeria Fabiana de Azevedo Medeiros 
CPF: 017.910.734-84
Valor Global: R$30.000,0 (trinta mil reais )
Ação: 2089– Manuten. Das Ativi. Da Secretaria 
Mun. De Trabalh, Habita. e Assist. Social
Natureza: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física
Fonte de Recursos:16690000–Outros Recursos  
Vinculados  á Assistência Social Fundamentação 
Legal: art. 74, inciso V da Lei 14.133/2021;
Data da  Autorização: 14 de outubro  de 2024;
Autoriza a Inexigibilidade de Licitação : Eriberto 
Freire Tomaz

SÉTIMO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PARCIAL DOS CREDENCIADOS

EDITAL 003/2024 - SMCT CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE 
APRESENTAÇÕES MUSICAIS DESTINADAS 
AO FOMENTO DA CULTURA NO MUNICÍ-
PIO DE MACAÍBA/RN

HOMOLOGO pelo presente o Termo de Creden-
ciamento, para que surta os seus efeitos legais, o jul-
gamento da Comissão de Avaliação e Seleção, ins-
tituída pela Portaria nº 020/2024 - SMCT, referente 
à modalidade CHAMADA PÚBLICA 003/2024 – 
SMCT, de acordo com a Lei 14.133/21.
Objetivo: Credenciamento de proponentes da ca-
deia produtiva da área da música visando a seleção 
de propostas artísticas e culturais (solo/individual, 
dupla, grupo e banda) com intuito de compor o ca-
lendário anual de ações e atrações do Município de 
Macaíba.

Homologados no Sétimo Termo:
Suzana Cristina da Silva Oliveira – CPF: 
702.520.094-87 – Suzana Cristina Oficial
Cassiano Ponte da Silva – CNPJ: 20.853.926/0001-
37 – Banda Chama Musical
Nilza Maria da Silva – CPF: 938.087.804-44 – Tota 
Silva e Banda
Rubens Oliveira de Brito – CNPJ: 42.125.358/0001-
90 – Rubão Oliver e Banda
          	
	

Macaíba/RN, 14 de outubro de 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Educação, situada na 
Avenida Mônica Nóbrega Dantas, nº 27 – Centro, 
Macaíba/ RN, torna pública a realização da COTA-
ÇÃO DE PREÇOS para Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de forneci-
mento de Gestão Escolar, Gestão de Imagem e Ges-
tão de Segurança em Regime de Comodato, atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educa-
ção e das Escolas da Rede Municipal de Ensino de 
Macaíba/RN.
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROSPOS-

TAS 16/10/2024 – 17:00h
 Os interessados em participar da presente cotação 
de preços poderão retirar o TERMO DE REFEREN-
CIA pelo e-mail: setordecomprassmemacaiba@
gmail.com

Macaíba, 14 de setembro de 2024

Secretaria Municipal de Educação

EXTRATO

AVISOS



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 20242

PORTARIA Nº 384/2024

Remaneja valores entre dotações do orçamento desta Prefeitura e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, no uso das atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica do Município e conforme previsto no art. 
38, § 1º da Lei nº 2.430/2023 – LDO, bem como o previsto no art. 7, § 2º, inciso II da Lei nº 2.482/2023 – LOA,

RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar a crédito, em razão de priorizações de gastos, o valor de R$ 16.100.065,15 (dezesseis milhões, cem mil e sessenta e cinco reais e quinze cen-
tavos), para reforço de dotações conforme especificado no anexo I.
Art. 2º - Remanejar a débito o valor R$ 16.100.065,15 (dezesseis milhões, cem mil e sessenta e cinco reais e quinze centavos), conforme especificado no anexo 
II, para fazer face ao reforço das dotações especificadas no artigo anterior, tudo de conformidade com o previsto no art. 40 da Lei 4.320/64.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Macaíba/RN, em 01 de agosto de 2024.

   Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Prefeito Municipal

Espaço não utilizado.



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 3

ANEXOS DA PORTARIA Nº 384/2024



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 20244



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 5



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 20246



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 7



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 20248



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 9



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 202410



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 11



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 202412



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 13



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 202414



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 15



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 202416



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 2024 17



ANO IV – N° 1563 - Macaíba - RN, segunda-feira, 14 de outubro de 202418

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. WiltemburgoGonçalvesde Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

3ª Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

LEVANTAMENTO DE PREÇOS MERCADO-
LÓGICOS

(2ª PUBLICAÇÃO)

A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES 
DE MACAÍBA/RN,

CONSIDERANDO Princípios fundamentais de 
legalidade, impessoalidade, publicidade, transpa-
rência pública, e competitividade, objetivando a 
realização melhor contratação possível para o objeto 
pretenso;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência 
e observação aos parâmetros impostos pela Lei 
14.133/2021.

TORNA PÚBLICO o interesse em adquirir o ob-
jeto abaixo detalhado e solicita aos eventuais inte-
ressados que apresentem propostas para aferição de 
Preço de Mercado, podendo ser selecionada a pro-
posta mais vantajosa para imediata contratação, a 
depender dos enquadramentos legais.

OBJETO: Aquisição de peças e serviços de mão 
de obra para o veículo HILUX de placa NNJ-5542, 
pertencente a Câmara Municipal de Vereadores de 
Macaíba, conforme detalhamento constante no Ter-
mo de Referência.

OBSERVAÇÕES: As propostas apresentadas ser-
virão para o levantamento preliminar de preços pra-

ticados no mercado e verificação da modalidade de 
licitação cabível; Somente serão aceitas propostas 
de empresas do ramo de atividade compatível com 
o objeto da contratação pretendida; Os pedidos de 
esclarecimentos, informações complementares, e o 
envio das Propostas de Preços requeridas deverão 
ser encaminhados para o e-mail “camara@macai-
ba.rn.leg.br” em atenção a Agente de Contratação, 
no formato portátil de documento eletrônico; as 
propostas encaminhadas deverão estar no formato 
PDF (Portable Document Format) ou impressas e 
entregues diretamente na sede desta casa legislati-
va no endereço Largo Governador Estevam Dantas, 
nº 101, Centro, Macaíba/RN, CEP: 59.280-000, das 
08:00h às 14:00h, devidamente assinadas, contendo 
no mínimo: a) Descrição do objeto; b) Valor unitá-
rio e total por extenso; c) Número do Cadastro Na-
cional de Pessoa Jurídica - CNPJ do proponente; d) 
Endereços físicos, eletrônicos, contatos de e-mail e 
telefone de contato; e) Data de emissão; e f) Nome 
completo e identificação do responsável pela emis-
são. Considerando ainda que o prazo de validade da 
proposta de no mínimo 60 (sessenta) dias.

As propostas deverão ser encaminhadas até o dia 
17/10/2024.

Publique-se.

Macaíba/RN, em 14 de outubro de 2024.

José Alvares Junior
Agente de Contratação

Matrícula nº 031

PORTARIA Nº 10.002/2024-GP/CMM

O PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADO-
RES DO MUNICIPIO DE MACAÍBA, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pelo Regimento Interno e Lei Or-
gânica Municipal,
CONSIDERANDO a necessidade de realizar obras 
na sala do setor jurídico da Procuradoria Geral da 
Câmara, localizada na Casa Legislativa, para me-
lhorar a estrutura e condições de atendimento ao 
público;
CONSIDERANDO a impossibilidade de realizar 
atendimento presencial enquanto durarem as refe-
ridas obras;

RESOLVE:
Art. 1º Fica suspenso o atendimento ao público 
No setor jurídico da Procuradoria Geral da Câmara 
Municipal de Macaíba, em razão das obras que estão 
sendo realizadas no local, com previsão para termi-
nar no dia 18 de outubro de 2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, permanecendo em vigor até a conclusão 
das obras e o restabelecimento do atendimento nor-
mal.
Publique-se

Macaíba/RN, 14 de outubro de 2024.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara Municipal de Macaíba

LEVANTAMENTO DE PREÇOS PORTARIA


